
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 79 Recife, 25 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 79, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 79, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UACSA 4
CODAI 4
DGA/UAST 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 79, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Página | 4

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 032/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 24 DE MAIO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
BANCA EXAMINADORA para SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na área de
Estruturas/Construção Civil, conforme Edital 18/2023.

MEMBROS INSTITUIÇÃO

Prof. Dr. Weslley Imperiano Gomes de Melo
(PRESIDENTE) UACSA/UFRPE

Profa. Dra. Thalita Maria Ramos Porto de Moraes
(Titular Interno) UACSA/UFRPE

Prof. Dr. Normando Perazzo Barbosa
(Titular Externo) UFPB

Profa. Dra. Juliana Claudino Véras
(Suplente Interno) UACSA/UFRPE

Prof. Dr. Paulo César de Oliveira Queiroz
(Suplente Externo) UFMA

Luiz Carlos Alves Cavalcanti
(Secretário) UACSA/UFRPE

AMANDA SOUZA DE PAULA
DIRETORA SUBSTITUTA GERAL E ACADÊMICA

CODAI

PORTARIA Nº 28/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.014295/2023-39
São Lourenço Da Mata-PE, 24 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 18/2023, de 17 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital nº
18/2023, de 17 de abril de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Geografia composta pelos docentes:

Docentes Titulares
I - Michel Saturnino Barboza, Presidente, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 158****.
II - Antonielle Pinheiro da Cunha, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 104****.
III - Gevson Silva Andrade, Universidade de Pernambuco, Matrícula nº
110*.

Docentes Suplentes
I - Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim, Universidade
de Pernambuco, Matrícula nº 121*.
II - João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 174**.

Secretária
I - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 306****.

PORTARIA Nº 29/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.014297/2023-28
São Lourenço Da Mata-PE, 24 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 18/2023, de 17 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital nº
18/2023, de 17 de abril de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Matemática composta pelos docentes:

Docentes Titulares
I - Leon Tarquino da Costa, Presidente, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 123****.
II - Antonio José Ferreira Gomes Júnior, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 368****.
III - Teófilo Viturino da Silva, Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 171****.

Docentes Suplentes
I - Marcella Feitosa dos Santos, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 137****.
II - Cicero Raimundo da Silva Junior, Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 216****.

Secretária
I - Maria Rafaella da Fonseca Pimentel Mendonça, Universidade Federal
Rural de Pernambuco, Matrícula nº 103****.

PORTARIA Nº 30/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.014299/2023-17
São Lourenço Da Mata-PE, 24 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 18/2023, de 17 de abril de 2023,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 79, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Página | 5

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital nº
18/2023, de 17 de abril de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Administração Geral composta pelos docentes:

Docentes Titulares
I - Marcello Nicoleli, Presidente, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 251****.
II - Paulo Roberto Cisneiros Vieira, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 243****.
III - Marcos Antônio Viegas Filho, Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 153****.

Docentes Suplentes
I - Walber Santos Baptista, Universidade Federal Rural de Pernambuco,
Matrícula nº 164****.
II - Erick Viana da Silva, Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 166****.

Secretária
I - Cileide Lúcia dos Santos, Universidade Federal Rural de Pernambuco,
Matrícula nº 333****.

PORTARIA Nº 31/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.014302/2023-01
São Lourenço Da Mata-PE, 24 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 18/2023, de 17 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital nº
18/2023, de 17 de abril de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Finanças composta pelos docentes:

Docentes Titulares
I - José Felipe Pereira da Silva, Presidente, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 333****.
II - Alexandre Luís de Souza Barros, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 138****.
III - Bruno Silvestre Silva de Souza, Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 102****.

Docentes Suplentes
I - Daniel Felipe Victor Martins, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 138****.
II - André Felipe de Albuquerque Fell, Universidade Federal de
Pernambuco, Matrícula nº 336****.

Secretária
I - Giselli Cristine Nunes de Santana, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 308****.

MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

DGA/UAST

PORTARIA Nº. 028/2023 de 25 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021 e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 23082.034475/2022-56,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato n° 06/2023,
celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa
REAL ENERGY LTDA, CNPJ n° 41.116.138/0001-38, para contratação de
serviço comum de engenharia a fim de fornecimento e instalação de redes
de dutos e acessórios, instalação de exaustores e coifas e adequações civis e
elétricas para cozinha do restaurante universitário da Unidade Acadêmica
de Serra Talhada (UAST) da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE):

Tácio Rafael Silva Barbosa - Siape nº 3013014 (Gestor)
Egbert Walmeron Duarte Costa- Siape nº 2073897 (Fiscal de Mecânica)
Adilson Alves Ribeiro Duarte - Siape nº 1044914 (Fiscal de Eletrica)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

PORTARIA Nº. 029/2023 - DIGER, de 25 de março de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores
listados abaixo para comporem a Banca Examinadora da Seleção para
Professor Substituto do Magistério Superior – Edital nº 18 de 17 de abril de
2023, para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na
área/matéria: Aquicultura/ Estatística/ Aspectos da Pesca Brasileira:

Nivaldo Ferreira do Nascimento (Presidente da Banca)
Danielli Matias de M. Dantas (Membro Titular)
Carlos Henrique dos Anjos dos Santos (Membro Titular)
Mateus Vitória Medeiros (Membro Suplente)
Caroline Nebo (Membro Suplente)
Leandro Nunes Mariano (Secretário)

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


